
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

78 / 2021 del 05/03/2021 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'INSEDIAMENTO DEL COMITATO ESECUTIVO VACCINAZIONI 
ANTI COVID-19 PRESSO GLI UFFICI DELLA SEDE CENTRALE DELL'AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'INSEDIAMENTO DEL COMITATO ESECUTIVO 
VACCINAZIONI ANTI COVID-19 PRESSO GLI UFFICI DELLA SEDE CENTRALE DELL'AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 143/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
RICHIAMATA la normativa in materia di emergenza epidemiologica da COVID-19 e le 
Ordinanze del Presidente della Giunta regionale con cui sono state stabilite misure per il 
contenimento e il contrasto del contagio da COVID-19; 

PREMESSO che AREU è un Ente Sanitario costituito dalla Regione Lombardia (L.R. 
33/2009, come modificata dalla L.R. 22/2019, nonché DGR n. 2701 del 23.12.2019 e DGR 
n. 4078/2020) con il compito di coordinare, e di garantire l’indirizzo, la gestione e lo 
sviluppo e promuovere l’evoluzione del sistema di emergenza urgenza sanitaria 
territoriale sull’intero territorio di riferimento e rientra ai sensi della l.r. 30/06 tra gli enti del 
sistema regionale; 

PRESO ATTO dei seguenti atti della Giunta regionale: 

• Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/4252 del 2 febbraio 2021, con la quale 
Regione Lombardia ha nominato il dr. Guido Bertolaso quale consulente tecnico 
del Presidente di Regione Lombardia, in qualità di professionista esperto in materia 
emergenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8, comma 1, lett. a) della legge 
regionale 7 luglio 2008 n. 20 (“Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale”); 

• Decreto del Presidente di Regione Lombardia n. 692 del 5 febbraio 2021, tramite il 
quale sono stati costituiti: 

- il Comitato Guida Vaccinazioni anti COVID-19, che coordina a livello 
istituzionale la campagna vaccinale e ne monitora l’andamento, alla luce 
della rilevanza strategica e della complessità organizzativa da porre in essere 
per far fronte all’epidemia in corso; 

- il Comitato Esecutivo Vaccinazioni anti COVID-19, al fine di dare operatività 
alle decisioni assunte nel Comitato Guida; 

• Decreto del Segretario Generale 1719 del 12 febbraio 2021 di Regione Lombardia 
n. 692 del 5 febbraio 2021, tramite il quale è stato disposto il Supporto Operativo 
Comitato Esecutivo Vaccinazioni anti COVID-19, Istituito ai sensi del Decreto del 
Presidente di Regione Lombardia n. 692 del 5 febbraio 2021; 

• Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/4353 del 24 febbraio 2021, con la quale è 
stato approvato il Piano regionale vaccini per la prevenzione delle infezioni da 
SARS- COV2; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

DATO ATTO che il supporto operativo al Comitato esecutivo viene garantito attraverso 
l’individuazione di particolari figure professionali che possono operare in tutte le sedi 
del Sistema regionale ai sensi della L.r. n.30/2006 (SIREG), avvalendosi anche dei 
collaboratori in organico ai singoli Enti; 

PRESO ATTO in particolare della nomina da parte del Presidente di Regione Lombardia, 
tra gli altri:  

• del dr. Guido Bertolaso quale componente sia del Comitato Guida Vaccinazioni 
anti COVID–19, sia del Comitato Esecutivo, in qualità di coordinatore strategico e 
per lo svolgimento delle funzioni di supporto al Presidente sopra richiamate; 

• del dr. Alberto Zoli quale componente Comitato Esecutivo in qualità di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza; 

CONSIDERATO che l’incarico conferito da Regione Lombardia al dr. Guido Bertolaso 
risulta necessario ai fini del coordinamento e dell’attuazione del suddetto Piano 
vaccinale, per fronteggiare l’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da Covid-19, 
in collaborazione con gli enti del SIREG e in particolare con i soggetti individuati a 
supporto e con il personale di AREU;  

RITENUTO di fissare la sede del Comitato Esecutivo e del coordinatore presso AREU in 
particolare negli spazi di supporto all’unità di crisi AREU garantendo, di concerto con 
Regione Lombardia, il supporto logistico e gestionale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dei soprarichiamati provvedimenti e atti di Giunta Regionale e in 
particolare della nomina da parte del Presidente di Regione Lombardia, tra gli altri:  

• del dr. Guido Bertolaso quale componente sia del Comitato Guida 
Vaccinazioni anti COVID–19, sia del Comitato Esecutivo, in qualità di 
coordinatore strategico e per lo svolgimento delle funzioni di supporto al 
Presidente sopra richiamate. 

• del dr. Alberto Zoli quale componente Comitato Esecutivo in qualità di 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

2. della possibilità per le figure professionali individuate a supporto del Comitato 
Esecutivo di operare in tutte le sedi del Sistema regionale ai sensi della L.r. n.30/2006 
(SIREG), avvalendosi anche dei collaboratori in organico ai singoli Enti 

3. di fissare la sede del Comitato Esecutivo e del coordinatore presso AREU in 
particolare negli spazi di supporto all’unità di crisi AREU garantendo, di concerto 
con Regione Lombardia, il supporto logistico e gestionale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della SC Affari 
Generali e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


